011

I I I L-
Conselho Municipal de Educacio

Conselho Municipal de Educação
cmemozar2025@gmail.com

ATA N°004/202

ATA DA REUNIÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS — JANEIRO A MARÇO DE
2025

Aos sete dias do mês de outubro de 2025, às 08h30, reuniu-se na Casa dos
Conselhos Maria de Fátima Rocha Pereira, o contador do município Fábio Luiz
Ferreira responsável pela Prestação de Contas do Conselho Municipal de
Educação, referente ao período de janeiro a março de 2025, com a presença dos
representantes dos diversos segmentos da sociedade civil e do poder público,
conforme legislação vigente.

A reunião teve como objetivo a apresentação, análise e discussão das ações,
atividades e aplicações de recursos realizados no âmbito da educação municipal
durante o referido período. Com  os seguintes presentes:

• Representantes do Poder Executivo Elbisson Torquato dos Santos,
Fábia Kely Batista Lopes e Nathalia Vieira da Cruz — Titulares;

• Representante dos Professores Efetivos da Rede Pública Municipal
Rafael Henrique Targuino Pinheiro — Titular;

• Representantes dos Diretores da Rede Pública Municipal Wilcimar
Bezerra Santos e Roseany Costa Pinheiro Titulares;

• Representantes dos Professores com Especialização em Educação
Especial  Suzan Kelly  Ferreira Falci — Titular

• Representantes da Sociedade Civil Auridete Margarida da Silva —
Titular

A reunião foi aberta às 08h53min pela Presidente do Conselho Municipal de
Educação, Fábia Kely Batista Lopes, com o auxilio do conselheiro Wilcimar
Bezerra Santos, representante dos diretores da rede pública municipal. Em sua
fala, o senhor Wilcimar destacou a importância de que as imagens sejam feitas
com autorização prévia e as falas registradas durante as reuniões permaneçam
restritas ao ambiente do conselho, de forma a evitar distorções e interpretações
equivocadas sobre os assuntos tratados.

Na sequência, fez-se presente a senhora Terezinha Ferreira Silva, a qual
solicitou a disponibilização de um servidor administrativo exclusivo para atender
aos três conselhos municipais de educação existentes, ressaltando que a
presença de um profissional exclusivo proporcionaria maior agilidade e eficiência
aos trabalhos desenvolvidos por esses Orgaos.

Após uma breve discussão decidiu que o Senhor Fábio contador do município
faria a apresentação do relatório mensal para facilitar o entendimento e o mesmo
começou a apresentaçã .„ detalhando todas as despesas orçadas, liquidadas e
pagas de janeiro a mary, falou q -. ,-ssas despesa 	am  orça• s pela ges"--

dares Qd.63 Centro Mozarlandia-Go

( 	 (04.14

.• 	,P

Rua  Governador  Val

)10  yor , 	, is ALAI,.
L.24. ' 2 &Ei-øn Jc

"N

ilt9 I

t=i

V.7. I L#
Conselho Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação

cmemozar2025@gmail.com

anterior e foi esclarecendo as dúvidas dos conselheiros que a maioria são novos
no CME, apresentando os dados financeiros, as metas cumpridas, os
investimentos realizados e os principais desafios enfrentados na execução das
ações educacionais no município. Os conselheiros puderam tirar dúvidas, sugerir
encaminhamentos e registrar seus posicionamentos quanto á transparência e
eficiência dos recursos aplicados. Depois da apresentação disponibilizou os
processos de balancetes para verificação e o Senhor Fábio compromete em criar
um relatório da forma que os conselheiros escolherem para facilitar análises.
plenário resolve: aprovar com maioria absoluta as contas de gestão referente
aos meses janeiro, fevereiro e março.

Avisos: a secretária executiva da Casa dos Conselhos Maria Cristina avisa que
precisa solicitar ao jurídico as alterações na lei n°928/2021, para que o
Regimento interno seja reformulado.

Ficou acordado que será feita uma reunião extraordinária no dia 14 de outubro
de 2025.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que após lida e aprovada,
será assinada pelos presentes.

Rua Governador Valadares Qd.63 Centro Mozarlând ia-Go

	Page 1
	Page 2